

ΔΑΚΙΑΔΑ: ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ Αύγουστος Η «ΔΑΚΙΑΔΑ» είναι η μεγαλύτερη αθλητική διοργάνωση της Ρουμανίας. Τόνομα της έρχεται από τα βάθη της ιστορίας και θυμίζει έναν από τους λαούς της Δακίας τους προγόνους των Ρουμάνων, που από 2.000ετών κατοίκησαν σ' αυτή τη γωνιά του κόσμου και δημιούργησαν το πρώτο κυβερνητικό κράτος που κυβερνήθηκε από τον Μπου ερεβίστα.

Η «Δακιάδα» είναι όργανο, στη οποία λαμβάνουν μέρος εκατομμύρια νέοι και ηλικιωμένοι αθλητών. Είναι ένα μεγάλο αθλητικό φεστιβάλ που σκοπό έχει να εξασφαλίσει έντονη — και απίστευτη — πνευματική — την εξέλιξη της μαζικής φυσικής αγωγής και του αθλητισμού.

Η «Δακιάδα» αποτελεί το βασικό μέσον για την άρμονική ανάπτυξη του σώματος και της διανοίας της υγείας του λαού. Περιλαμβάνει μεγάλη σειρά αθλητικών γεγονότων που απευθύνονται σε όλες τις ηλικίες. Αποτελεί μόνιμη εκδήλωση για τη μακροπρόθεσμη προαγωγή των, με προσοχή να συμπεριλαμβάνονται αργότερα σε διεθνείς αγώνες.

Αυτή είναι γενικά η «κρίση» της Δακιάδας που προετοιμάζονται από τον πρόεδρο της Ρουμανίας Ν. Κολά Τσάουσκου. Η εκδήλωση που έχει στόχο να οργανώσει και να δυναμώσει τη συνήθεια της συστηματικής φυσικής αγωγής και σωματικής άσκησης και αθλητικής διεξάγεται σε δύο διαδοχικές χρονικές περιόδους: Τό καλοκαίρι και το χειμώνα. Τη θερινή Δακιάδα μόλις έχει αρχίσει η διεξαγωγή ενώ της χειμερινής έχουν ήδη ανακηρυχτεί οι νικητές.

Ο ήχος των χειμερινών αγώνων είναι ακόμη εξωστρεφής.

Οι εκδηλώσεις είχαν αρχίσει την πρώτη Κυριακή του Νοεμβρίου 1977. Η πρώτη μέρα γιορταστική ως «αθλητική» και παιδιά νηπιακής ηλικίας, μαθητές, εργαζόμενοι σε κομμοί και σε άλλα ριά συναντήθηκαν σε ένδοξη στάδιο αγώνων, ο καθένας με το αθλημα που προτιμούσε. Υστερα οι καλύτεροι συγκαταλέχθηκαν στη δεύτερη φάση των αγώνων οι οποίοι οργανώθηκαν σε χωρία, κομμοί και σε πόλεις. Οι τελικοί, με τους προκρινόμενους από όλη την χώρα, παραισάσαν — όπως ήταν φυσικό — ακόμη μεγαλύτερο ενδιαφέρον.

Οι αγώνες σκί έγιναν στο πιο ειδυλλιακό μέρος της Ρουμανίας επάνω στις άσπρες, ήλιόλουστες πλαγιές των γνωστών θερμών Πρεντέαλ (στην κοιλάδα Πράχονα, Χάργκιτα-Μπάι Ιζβορούλ Μουρεζουλού, στα ανατολικά Καρπάθια) και Μπάιλε Ερκουλάνε (μιάς πηγής θερμών λουτρών γνωστής από την εποχή των Ρωμαίων). Οι νεαροί σκίερ από το Αλμπάκ και η Ρούντ του Αφσαναλ έδωσαν έντονη σκιά στους τελικούς, όπου κέρδισαν αρκετά αγωνίσματα.

Οι χειμερινή αγώνες περιλάμβαναν ακόμη πατινάζ, χόκεϊ επί πάγου, έλκυροδρομίες, πίκ-πόγκ και σκάκι.

Οι καλύτεροι σε κάθε ένα από αυτά τα σπορ συναντήθηκαν για τις πρώτες θέσεις.

Η Δακιάδα περιλάμβανε στους αγώνες του χειμώνα μεγάλες φεστιβάλ σε διάφορες περιοχές, στις οποίες πήραν μέρος χιλιάδες νέων και μεγάλων ανθρώπων.

Στο Τσίμπουλουγκ Μολντοβέσκ, για παράδειγμα έγινε το «φεστιβάλ των χειμερινών αθλημάτων». Μαζί με 32.000 αθλητές, οι οποίοι της Μπουκουρέστας, της Σουτεσάν. Εγιναν οι αγωνισμοί σκί, έλκυρο, χόκεϊ επί πάγου. Οι εκδηλώσεις τελειώσαν με ένα ωραίο σάου στον πάγο, όπου εξέτελεσαν οι μαθητές του 4ου σχολείου γενικής εκπαίδευσης της πόλεως. Τό βράδυ μετά από την παράσταση, εκατοντάδες σκίερ κατέβηκαν τους γειτονικούς λόφους κρατώντας στα χέρια τους πυρσούς, σε ένα γιγαντιαίο σάλοο προς τιμή της «Δακιάδας».

Η μεγάλη αυτή εκδήλωση δημιούργησε μεγάλο ενδιαφέρον και πρωτοφανή αμίλλα. Παραδείγματος χάριν στο σχολείο, του οποίου οι μαθητές έδωσαν την επιδείξη πάνω στον πάγο, η «Δακιάδα» έδωσε τους νεαρούς καλλιτέχνες να φτιάξουν δύο φυσικές πίστες για πατινάζ και να σιγουρέψουν την προεξέλιξη δεκάδων νέων σκίερ και σκίερ. Τώρα υπάρχουν πολλές τάξεις φυσικής αγωγής που λειτουργούν στις πλαγιές των δουνών. Κάθε μαθητής έχει τα δικά του σκί ή πατινάζ.

Η «Δακιάδα» είναι πάνω απ' όλα, ενθουσιασμός και μαζική συμμετοχή. Ο Στόικα Φότα, ένας μηχανικός, κέρδισε τους προκριματικούς στο πίκ-πόγκ και έλασε στη φάση «πρόκριση» (3η κατά σειρά φάση). Η γυναίκα του Ιλέανα Φότα, βασικά κέρδισε και στο επόμενο «πρόκριση» και από κλείστηκε μόνον από τους τελικούς. Ο Βιορέλ Φότα, ο γιος τους μαθητής της τάξης κέρδισε τους αγώνες «περιοχής» αντιπροσωπεύοντας την οικογένειά του και την πόλη καταγωγής του στους τελικούς ολόκληρης της χώρας. Η «Δακιάδα» απαιτεί «πρώτος στον δολοφονισμό» πρέπει να είναι ο πρώτος και στη γνώση.

Ολοι ξέρουν ότι το σκάκι δίνει τη σκέψη. Στους τελικούς του σκακιού έγινε μια σφυγμομέτρηση μεταξύ 80 φιναλίστ. Το 94% των νικητών ήταν πολύ καλοί μαθητές στα σχολεία τους.

Η χειμερινή Δακιάδα πρόσφερε αξιόλογες τιμητικές διακρίσεις: «το άσημνο έλκυρο», «τη χιονοστιβάδα κλπ. Οι τελικοί αγώνες έφεραν μπροστά στους ειδικούς μια σειρά ταλέντων μαθητών, σπουδαστών νέων εργατών. Θα παρακολουθήσουμε γρήγορα σε συλλογές, στη 6' φάση μαζικής και ανταγωνιστικής αθλητικής. Διάφορα σχολεία αθλητισμού θα γράψουν στις τάξεις τους τον νεαρό Ντόριν Βίτα την Βερόνικα Μπουχούσις, την Ορία Στάκου και άλλους πρωταθλητές της χειμερινής «Δακιάδας».

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΤΟΥ ΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

«ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ»

«Είναι δικαιολογημένο το ενδιαφέρον που έχει προκαλέσει στη διεθνή κοινή γνώμη, η επίσκεψη του Κινέζου προέδρου Χουάο-Κουό-Φέγκ σε χώρες της Βαλκανικής, όπως η Ρουμανία και η Γιουγκοσλαβία. Πρόκειται για τον πρώτο Κινέζο ηγέτη που επισκέπτεται χώρες του εξωτερικού και μάλιστα τόσο μακριά από τη δική του. Αν και επίσημα καμιά έμφωνη δεν έχει δοθεί, εκτός από την τυπική επανάληψη των περί ανεξαρτησίας και αδέσμευτης πολιτικής των χωρών του Τρίτου Κόσμου, θεωρείται δέξιο ότι στο βάθος πρυτανεύει η αντίθεση της Κίνας προς τη Σοβιετική Ένωση. Το Πεκίνο δεν αψηφάται. Ξέρει ότι κάθε προώθηση των σοβιετικών θέσεων, οπουδήποτε στον κόσμο είναι μία απειλή που στρέφεται εναντίον του. Και ότι αν δεν ανακαταλάβει τη πορεία, κάποτε η απειλή θα γίνει πάρα πολύ σοβαρή για την Κίνα».

ΤΟ ΒΗΜΑ

«Χωρίς το ίδιο το κράτος να εμπνεύσει εμπιστοσύνη στους πολίτες του ότι κάνει την καλύτερη και οικονομικότερη χρήση των χρημάτων, που εσπράττει, χωρίς να τους εμπιστεύεται τη βεβαιότητα ότι τα φορολογικά βάρη καταμετρούνται δίκαια και ανάλογα με τις δυνατότητες που καθενός, καμία νομοθετική μεταρρύθμιση δεν έχει επιτυχία. Γιατί θα έρθει αντιμέτωπη με την αδιαφορία ή την ανικανότητα των εκτελεστικών της φορέων, αλλά και με την ανεξάντλητη εφευρετικότητα των ανονόμων ιδιωτών».

Θεσμικές φορολογικές μεταβολές, πρέπει να γίνονται σε άρακις χρονικά διαστήματα και μόνο όταν είναι απαραίτητες, γιατί φέρνουν μαζί τους σημαντική διαταραχή στην οικονομική ζωή. Αυτό σημαίνει ότι η επιδιωκόμενη μεταβολή, πρέπει να έχει μελετηθεί καλά, γιατί θα αποτελέσει το θεσμικό πλαίσιο των παραγωγικών μας σχέσεων για πολύ καιρό.

Φορολογική μεταρρύθμιση είναι αναγκαία — πρέπει όμως να ενταχθεί σε μία γενικότερη διοικητική μεταρρύθμιση και σε μία ορθολογικότερη δημοσιονομική πολιτική, να κινητοποιήσει την καλή θέληση των πολιτών και να δίνει λύσεις διαρκείας, που θα κλύουν το φηλό κόστος της αλλαγής».

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΚΟΣΜΟΣ

«Η κυβέρνηση φοβείται δημιουργία εκπρόσωπων της 29ης τρ. μνήδος, κατά την συγκέντρωση «δυναμικού τύπου» που θα πραγματοποιήσει η ΕΦΕΕ εις τον χώρο του Πολυτεχνείου, εις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας δια το νέο νομοσχέδιο, που αφορά τον τρόπο λειτουργίας και σπουδών εις την «Ανωτάτην Παιδείαν, το οποίο συγχρόνως θα συζητήται κατ' εκείνην την ημεραν εις το τμήμα θερινών διακοπών της Βουλής. Τους φόβους δέ αυτούς εξέφρασε με χθεσινή του ομιλίαν, η οποία μετέδωθε συγχρόνως από τα δίκτυα τηλεόρασης ΕΡΤ και ΥΕΝΕΔ ο υπουργός Παιδείας κ. Ι. Βαρδιγιάννης. Παραλλήλως φαίνεται ότι ανάλογοι πληροφορίες υπάρχουν εις τας αρχάς Ασφαλείας».

ΕΣΤΙΑ

«Όπως βλέπομεν, εύλογον είναι να ενοχλούνται οι υπέρ του «Λαϊκού Μετώπου», κινούμενοι, κατόπιν των κυβερνητικών καταγγελιών, διά των οποίων αποκλείονται αι μύχιαι προθέσεις του ήδη δραστηριοποιημένου άριστου παρακινήτου. Άλλα δέ άρκει μόνον η καταγγελία της Κυβερνήσεως διά τα σχεδιαζόμενα «Μέτωπον» χρειάζεται να εκδηλωθή και η αντίδρασις της ίδιας, διά της αποδοχής της προκλήσεως, ώστε να κηρύξη έγκαιρος πανστράτιαν της και απηλής πλειονοψηφίας διά την συγκρότησιν του άρρου».

γούς μετώπου της συντηρητικής παρατάξεως του Έλληνικού λαού, το οποίο θα αντιπαραταχθή εις το ύψος κορυφής «Λαϊκών Μετώπων» της Αριστεράς — άφου, δυστυχώς η πόλωση — έχει ήδη επέλθει, δεδομένου ότι ο χώρος της Αντιπολιτεύσεως, μετά την όριστικήν διάλυσιν του Κέντρου, έχει περιέλθει υπό τον αποκλειστικόν έλεγχον των κομμουνιστών και των συνδεομένων των του ΠΑ.ΣΟ.Κ.».

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

«Εύστοχη ή διαταγή του υπουργού Δημοσίας Τάξεως κ. Α. Μπάκου προς τους διοικητές των Σωματείων Ασφαλείας για την οργάνωση ειδικών «σμιναρίων», κατά τα οποία θα επισημαίνεται στα κατώτερα όργανα ότι οι περιπτώσεις χρήσεως όπλων κατά την εκτέλεση του καθήκοντός του είναι εξαιρετικά περιορισμένες. Ίσως όμως τα μαθήματα να πρέπει να επεκταθούν. Καί τα όργανα της τάξεως να διδασκούν με την ευκαιρία να χρησιμοποιούν και τα χέρια τους λιγότερο. Είναι γνωστό — και ο κ. υπουργός δεν το άγνοει — ότι και αυτό το «όπλο» έχει «δυσμενείς επιπτώσεις» εις βάρος των Σωμάτων Ασφαλείας».

ΤΑ ΝΕΑ

«Μέσα στο σάλο που ξεσπάει το εκπαιδευτικό νομοσχέδιο, παραδίδουμε τον άλλο, τον έτησιο διασυρμό των ελπίδων για τη μορφωτική και κοινωνική ανέλιξη του τόπου μας. Τις εισιτήριες εξετάσεις για τις «Ανώτερες κι' Ανώτατες Σχολές, που άρχίζουν σήμερα κιόλας».

Ενώ έχουμε την αξίωση απ' τις ανεπτυγμένες χώρες της Δύσης, να αναγνωρίσουν την παιδεία μας σαν ισότιμη της δικής τους, 80.000 νέοι περνάν τις μέρες αυτές την πιο θλιβερή φυσική δοκιμασία, αγωνιζόμενοι (οι περισσότεροι χωρίς έφοδια, αλλά και χωρίς εύθυνη για τούτο) για να καταλάβουν τις 14.700 θέσεις των Ανωτέρων και Ανωτάτων Σχολών. Δηλαδή, οι ΠΕΝΤΕ ΣΤΟΥΣ ΕΞΗ, θ' απορριφθούν σίγουρα, με όλη τη καταστροφή κάθε προοπτικής, για επιστημονική ολοκλήρωση. Εκτός δέξια από κείνους που έχουν τα μέσα να αυτοεξοφθούν σε σχολές του εξωτερικού».

ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΗΤΑΝ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΚΟΡΥΦΗΣ

ΒΟΝΝΗ. — Οι εκπρόσωποι των έπτά χωρών — μελών της διεθνούς οικονομικής διάσκεψης κορυφής θα συνάθουν πάλι στο τέλος του 1978 για να ελέγξουν την πραγματοποίηση των αποφάσεων που πάρθηκαν στην Βόννη, στις εκάστοτε χώρες. Τότε θα αποδειχθεί αν η συνάντηση αυτή των σημαντικότερων διεθνικών ηγετών του Δυτικού Κόσμου που έγινε τον Ιούλιο, ήταν πραγματικά μία νέα αρχή — όπως συνοψίζουν με πεποίθηση πολιτικοί παρατηρητές. Η Δ. Γερμανία, που ήταν έξ άλλου η χώρα που φιλάξε νούσε, υποσχέθηκε την έφαρμολγή μέτρων που θα τονώσουν την οικονομική δραστηριότητα ώστε να ενισχυθεί η διεθνής οικονομία. Για την χώρα αυτή υπήρξε σημαντικό γεγονός και η επίσκεψη του Τζιμμυ Κάρτερ στο Δυτικό Βερολίνο, την ημέρα ακριβώς που άρχισε η διάσκεψη. Ο πρόεδρος των Ηνωμ. Πολιτειών Αμερικής επικύρωσε εκ νέου τις έγγραφες που παρέχονται για την ελευθερία της πόλης αυτής.

Είδοποιούνται οι Έφεδροι Παλαιστοί Ν 751 και οι λοιποί ιδιαιτήτως οικισμένοι εις την περιοχή Κουτσεβέλη, όπως επικονιανήσαν με το Τεχνικό Γραφείο κ. Θεοδ. Στακού τηλεφ. 423—154 εις το Πρόσπειον προκειμένου να εισημερωθούν διά την σύνταξιν γενικού τοπογραφικού σχεδίου να αναγνωρισθί η περιοχή ως νόμιμος οικισμός.

ΓΙΑ ΝΑ ΑΝΑΠΤΥΧΘΕΙ ΚΑΙ Ο ΕΝΤΟΠΙΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Ορθή και εύστοχη πραγματικά, είναι η απόφαση, πρόσφατα, του Οργανισμού Τουρισμού να στρέψει το, μέχρι τώρα, αλλόωστε, ενδιαφέρον του και να βοηθήσει θετικά στην ανάπτυξη του εσωτερικού τουρισμού στη χώρα μας, που ίσαμε τώρα δεν προωθεί, κυρίως, η ευγενική και ανιδιοτελής — μά όχι και αποφασιστική, από έλλειψη οικονομικών δυνατοτήτων — πρωτοβουλία των εκατοντάδων ανά την Ελλάδα φυσικοθετικών και έκδρομικών σωματείων.

Και θα βοηθήσει, άσφαλώς, την πραγμάτωση του νέου ήδη στόχου του ΕΟΤ η σύσταση μόνιμου συλλογικού οργάνου, για να γνωμοδοτεί, με τη γνώση και την πείρα των στελεχών του, στα θέματα οργανώσεως και λειτουργικού προγραμματισμού των προπαθειών και δραστηριοτήτων, για να προαχθεί ο εντόπιος τουρισμός. Σε τούτο θα συντελέσουν και οι τοπικές επιτροπές (τουρισμού) που πρόκειται σταδιακά να συσταθούν σε 230 ακόμη τουριστικά μέρη της χώρας.

Είναι αλήθεια πως δεν είχε ως σήμερα δοθεί η αναγκαία προσοχή και δεν αξιολογήθηκε, στα αντικείμενα και του δεδομένου ο εγχώριος τουρισμός, δηλαδή η διακίνηση των ιδίων των Ελλήνων μέσα στον τόπο τους, και να καταβληθούν οι όντως μεγάλες δυνατότητες, που εμφανίζει αυτός ο τομέας περιηγητισμού, ιδίως από την κοινή και πολιτιστική άποψη. Ένδοξο, με το συνεχή εκδρομισμό των πολιτών από την πρωτεύουσα και τα αστικά μας κέντρα προς τα

άλλα μέρη της χωρικής και νησιωτικής Ελλάδας, προωθείται η επικοινωνία, η γνωριμία, η αναστροφή και η ανάπτυξη φιλικών σχέσεων και δεσμών με τον πληθυσμό του χωριού και του νησιού, όπου και ο άστος κινείται σε καθάριο και άνατα ζωογονητικό περιβάλλον καί έρχεται σε άμεση αντίληψη με τις καταβολές της εθνικής του προσωπικότητας και αποκαλύπτει τα γνήσια πολιτιστικά στοιχεία του λαού μας.

Χωρίς, κιόλας, να ξετάσουμε την οικονομική σημασία του εντόπιου περιηγητισμού, που, με τις μετακινήσεις και τις επισκέψεις των ενδιαφερομένων προς την πόρα του κέντρου πατρίδας, εύνοητα εισφέρει εκεί οχι εύκαταρρόνητο χρήμα, θα πονώντας για διατροφή, παραμονή και ψυχαγωγία του και, ακόμη, για αγορά αντικειμένων της τοπικής χειροτεχνίας, γι' αναμνηστικά — γραφικά δώρα.

Αλλά θα πρέπει οι αρμόδιοι παράγοντες του Οργανισμού Τουρισμού να προσέξουν την «πολιτική» του εσωτερικού περιηγητισμού, για το λόγο πως ο Έλληνας, μεσα στην ίδια του την πατρίδα, θεωρήθηκε ως τώρα, άδικα ως άμελητος συντελεστής της τουριστικής μας ανάπτυξης, πρέπει, λοιπόν, να' αποκατασταθεί ισότιμος και αυτός με τον ξένο τουρίστα και όχι ως «δεύτερης κατηγορίας». Δηλαδή να λαμβάνεται υπ όψη και τούτος εξ ίσου με τον ξένο σοβάρ: να δρίσκει εύκολα κατάλυμα, να γίνεται όμοια πρόθυμα δεκτός και να εξυπηρε-

τείται εύθετα στο εστιατόριο, στο κέντρο, στα συγκοινωνιακά μέσα, να μη συναντά παραγκωνισμό ή και άρνηση από μέρος των οικείων επιχειρηματιών και δέξια να μη γίνεται θύμα εκμετάλλεως όρισμένων αίσχκερδών — συχνότατα δά καταγγέλλονται σχετικά κρούσματα, όπως λ.χ. να άρνούνται να του σερβίρουν έναν άπλο έλληνοκάφε, υποχρεώνοντάς τον ή να φύγει ή να πει νές-καφέ επειδή είναι άκριβότερος ή να του ζητούν να πληρώσει ένα συνηθισμένο αναψυκτικό, τοπικής κιόλας παρασκευής, σε τριπλάσια τιμή από την κανονική με την επίσηση του τιμολογίου «πολυτελείας» επειδή άπλά το κοινό λαϊκό καφερείο προσνομιόσθηκε ξενόγλωσσα «καφετέρια».

Γι' αυτές λοιπόν, τις περιπτώσεις, μά και για πολλές άλλες, που συναντώνται στον εντόπιο περιηγητισμό κατά τις επισκέψεις έξω από την πόλη του, πρέπει ο ΕΟΤ να προνοήσει και να λάβει μέτρα άποστομής και έλεγχου και άποστομής και τόν τομέα του εσωτερικού τουρισμού για να εξυπηρετείται κανονικά και να προστατεύεται και άποστομής στην ίδια του την χώρα Ελλάδα. Ο οποίος έλλοστε, άξίζει να τόσησμε στην τουριστική εξέρμηση εκάστοτε όχι μόνο φειδωλός δεν είναι, μά και με πλειότερη φιλοτιμία και γενναιοδωρία, παρά όση ξένος, δαπάνη το χρήμα του για την άναση και την άναρίστησή του!



Λύχνος
Έργα παραδοσιακής
λαϊκής τέχνης

ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ 42— 50— ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΛΥΜΠΟΥ
(Ελεούσης Πλά. υπαίθριος) ΤΗΛ. 271.034

ΔΕΛΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΟΙΚΟΠΕΔΙΚΗ ΕΚΤΑΣΙΣ 1.000 Τ.Μ. ΕΙΣ
ΠΑΡΑΛΙΑΝ ΒΕΡΝΑΔΕΪΚΩΝ ΕΝΤΟΣ
ΟΙΚΙΣΜΟΥ. ΙΔΕΩΔΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΡΟΣ
ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΝ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ: ΤΗΛΕΦ. 991—598

Δύο ακόμη έκλεκτά προϊόντα ΔΕΛΤΑ στην Πάτρα

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΔΕΛΤΑ: 'Η αγνότητα και η ανώτερη ποιότητά του είναι έγνημένα από την ΔΕΛΤΑ. Οι 4 τύποι του νέου γιαουρτιού χωρίς καίμακι είναι: στραγγισμένο, σιλιβρί, άγελαδινό ή πρόδειο.

ΚΡΕΜΑ ΚΑΡΑΜΕΛΛΕ: 'Ολόφρεσκη και νόστιμη, σε ειδική άεροστεγή συσκευασία. Έτοιμη για να την φάτε άμέσως! Θα δοείτε το γιαούρτι και την κρέμα καραμελλέ στα πρατήρια της ΔΕΛΤΑ και τα καταστήματα τροφίμων της Πάτρας.

Για παραγγελίες απευθυνθείτε στον εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο:

Α. Γουδεβένου και ΣΙΑ ΟΕ,
'Οθωνος & 'Αμαλίας 83, Πάτρα, τηλ. 271.034, 429.580



ΔΕΛΤΑ

ΔΕΛΤΑ γεύση, ποικιλία, ΔΕΛΤΑ παύλα και τελεία!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Όλους όσους μάς συμπαράσταθηκαν στον θάνατον του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, αδελφού, παππού και βείου

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Σ. ΛΟΥΚΟΠΟΥΛΟΥ

(ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ ΑΡΤΟΠΟΙΟΥ)

Θερμά εύχαριστούμε
Έξον Γλωσσών, τούς μαθητές και τούς γονείς τους του Φροντιστηρίου 'Αγγλικής Ρέας Λουκοπούλου και τους κατέθανον στεφάνους. Η ΣΥΖΥΓΟΣ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλόγου 'Ιδιοκτητών Φροντιστηρίων

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Εις την πολυκατοικία 116
'Ο 1ος όροφος άδελφός 22Χ 6 μ. διά ολάνθητο-ε χρήση.
δ 4ος όροφος, μία αίθουσα 12Χ 6 μ.
Και εις τον 2ον όροφον 1 αίθουσα (φάτσα) για γραφείον
Πληροφορία εντός τηλ. 222—822.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΟΙΚΟΠΕΔΙΚΗ ΕΚΤΑΣΙΣ
1000 Τ.Μ. ΕΙΣ ΘΕΣΙΝ ΛΙΑΛΟΥ ΕΝΤΟΣ
ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ: ΤΗΛΕΦ. 326—123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΟΙΚΟΠΕΔΙΚΗ ΕΚΤΑΣΙΣ ΕΙΣ ΚΥΛΛΗΝΗΝ
2000 Τ.Μ. ΑΠΕΧΟΥΣΑ 100 ΜΕΤΡΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΑΛΑΣΣΑ ΣΕ ΤΙΜΗ
ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΤΗΛ. 272.794 Χάρην Μαργακόν δικηγόρον
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ: κ.